
ISTITUTO COMPRENSIVO “SU PLANU” SELARGIUS
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Via Ariosto s.n. - Tel. 070/5489165 – Fax 070/5488108   CF: 92145530926

E-mail: caic86200x@istruzione.it 

PEC: caic86200x@pec.istruzione.it

Circ. n. 95                            Selargius, 26 ottobre 2019

Ai sigg. Docenti

Al personale A.T.A.

Istituto Comprensivo

All’albo

OGGETTO: Divieto di fumare nelle scuole.

Si segnala al personale in indirizzo la osservanza più rigorosa del divieto di fumare in tutti i

locali scolastici individuati con decreto del dirigente scolastico prot. n. 5980 del 23/05/2018.

Premesso che la formazione civile e professionale degli alunni è fondata sulla trasmissione e

costruzione dei saperi,  ma anche sulla puntuale osservanza delle leggi da parte  delle istituzioni

pubbliche,  risultano  in  tal  senso  fondamentali  sul  piano  educativo  i  comportamenti  ispirati  al

principio di legalità trasmessa agli alunni stessi da tutto il personale della scuola.

E’ inoltre noto e scientificamente consolidato che la trasgressione del divieto di fumare nei

locali chiusi ha conseguenze che si ripercuotono negativamente non solo sulla salute del fumatore

attivo ma anche di tutti coloro che costretti a lavorare in ambienti saturi di fumo passivo.

     Pertanto, si ritiene opportuno ribadire quanto più volte sollecitato sull’argomento che per gli

irriducibili trasgressori del divieto di fumare a scuola si adotteranno, oltre alle sanzioni pecuniarie

previste dalla legge 584/75  e successive integrazioni e modificazioni  i seguenti provvedimenti:

1 - Docenti: provvedimenti disciplinari previsti dal Titolo I- capo IV della Terza parte del Decreto 

legislativo 16.4.1994 n.297 (articoli 492/508) richiamato dal CCNL- comparto scuola 2006/2009  

del 29.11.2007, art. 91 c.1;

2 – A.T.A:  C.C.N.L.- comparto scuola 2006/2009 del 29.11.2007  (articoli 92. e segg.). 

Il Dirigente Scolastico

Dott. Francesco Depau



ISTITUTO COMPRENSIVO “SU PLANU” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado

Via Ariosto snc, 09047 SELARGIUS

E-mail caic86200x@istruzione.it, PEC caic86200x@pec.istruzione.it

Tel. 0705489165 – Fax 0705488108

Sito WEB: www.istitutocomprensivosuplanu.gov.it

Selargius,  1 giugno 2018

Ai sigg. docenti

Salvatore Serra, Elisa Bacciu, Giuliana Fais,

Al RLS 

Ins. Elisa Bacciu

p.c. al Direttore SGA

Roberta Boi

All’albo

OGGETTO: Legge 584/75: divieto di fumo- Assegnazione incarico vigilanza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA  la legge 11 novembre 1975, n.584 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Direttiva della P.C.M. 14.12.1975;

VISTA la C. Min. Sanità  del 4.6.1976, n.143;

VISTO il decreto legislativo n.626 del 19.09.1994 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la C. Min. Sanità del 28.4.2001, n.4;

VISTE la legge 28.12.2001,n.448, art.52, comma 20

VISTA la legge 16.1.2003, n.3 art.51;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.12.2003, n.300;

VISTA la Circolare- Ministero della Salute del 17 dicembre 2004;
VISTA  la Circolare- Ministero della Salute del 17 dicembre 2004;

VISTA  la legge 30.12.2004, n.311, art.1, comma 189;

VISTO il decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104

VISTO il proprio decreto prot. n.  7873/A/35, del 1 ottobre 2014  concernente l’individuazione dei

locali scolastici soggetti al divieto di fumo;

DECRETA

- per  l’  a.s.  2014/2015 sono  incaricati  alla  vigilanza  del  divieto  di  fumo nonché  all’accertamento,  alla

contestazione e alla verbalizzazione i seguenti docenti:

�ins. Salvatore Serra Scuola Secondaria di primo grado

�ins. Elisa Bacciu Scuola Primaria 

�ins. Giuliana Fais Scuola dell’Infanzia 

Il  mancato rispetto  delle disposizioni  riguardanti il  sanzionamento dei  trasgressori  del  divieto di fumo

comporta il pagamento di una somma da 220 a 2200 euro, che viene aumentata della metà nell’ ipotesi



contemplate  all’articolo  5,  primo comma, lettera  b)  della  legge  11  novembre  1975,  n.584  e  successive

modificazioni ed integrazioni.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al dirigente scolastico entro 15 giorni dalla data di

comunicazione all’interessato ai sensi dell’art. 14, 7° comma del D.P.R. 8.3.1999, n. 275.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Dott. Francesco Depau



AGLI ATTI

OGGETTO: Legge 584/75: Divieto di fumo.

SCHEDA RIASSUNTIVA VERBALI DI CONSTATAZIONE E DI ACCERTAMENTO DI 

ILLECITO AMMINISTRATIVO

n. verbale data ed ora nome trasgressore contestazione notifica avvenuto 

pagamento

mancato 

pagamento
rapporto al 

Prefetto

L’INCARICATO



VERBALE DI CONTESTAZIONE E DI ACCERTAMENTO DI ILLECITO AMMINISTRATIVO

Verbale n. ___________     

L’anno______, il giorno____ del mese di ___________________,   alle ore  _______,  nei  locali   della

scuola ____________________________________________________________________

..l. . .sottoscritt_  , in qualità di incaricato della vigilanza sull’osservanza del divieto di fumo ha  accertato che

il  Sig.  _____________________________________________,  nat...  il__________  a

________________________(provincia di _________  ), residente in    _______________________ 

piazza/via ____________________________________                  

ha violato le disposizioni di cui all’art. 1 della Legge 11/11/75, n. 584, in quanto:

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

__________________________________________

                                                                             

 (breve ma precisa descrizione dei fatti accertati)

Il trasgressore ha chiesto che sia inserita nel verbale la seguente dichiarazione:

                                                                             

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________

                                                                              

Ai sensi dell’ art.16 della legge 24 novembre 1981, n.689, entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data

di contestazione o dalla notificazione della violazione, è ammesso il pagamento in misura ridotta, con effetto

liberatorio per tutti coobbligati, della somma di euro _______ (______________________)pari  ad un terzo

del massimo o- se più favorevole- al doppio del minimo della sanzione prevista  dagli articoli di Legge

violati soprindicati, oltre alle spese del  procedimento (le modalità di pagamento sono riportate in calce). 

Entro trenta giorni dalla contestazione o notificazione della violazione, il 

trasgressore ha facoltà di far pervenire al Prefetto di CAGLIARI scritti 

difensivi e documenti o chiedere di essere sentito (art.18 legge 689/1981).

L’ordinanza-ingiunzione  del  Prefetto  costituisce   titolo  esecutivo;  contro  l’ordinanza-ingiunzione  di

pagamento, l’interessato può proporre opposizione ai sensi dell’art.22 della legge 689/81 al giudice ordinario



competente per territorio, anche nel caso in cui non sia stato avanzato  nei termini prescritti il ricorso al

Prefetto.

Redatto, letto e sottoscritto.

Il trasgressore L’incaricato accertante

____________________ ____________________________

L’ anno _______________, addì  _______________ del  mese di  ________________ alle ore  _______in

________________________ il sottoscritt __________________________________________ ha notificato

il presente verbale al sig. ___________________________________ mediante consegna di copia a mani di

___________________________

MODALITÀ DI PAGAMENTO

Il versamento in misura ridotta  di cui all’art.16 della Legge n.689 del 24.11.1981 può essere effettuato, entro

60 giorni dalla data di contestazione o notificazione del presente atto, nei modi sotto specificati:

-versamento diretto al Concessionario di ___________________________ 

-mediante versamento  a  mezzo vaglia  postale,  indirizzato al   Concessionario predetto,  specificando gli

estremi del presente verbale (numero, data ed organo accertatore).

Dell’avvenuto  pagamento al Concessionario di  ____________ deve essere data comunicazione all’ Ufficio

di segreteria della Direzione Didattica del Secondo Circolo, presentando copia della quietanza,  onde evitare

l’inoltro del rapporto all’autorità competente  ai sensi dell’art.17 della legge  n.689/81.

Qualora non si sia proceduto al pagamento secondo le disposizioni suindicate, l’ Amministrazione scolastica

procederà  a  presentare  rapporto  al  Prefetto  di  Cagliari  con  le  prove  delle  eseguite  contestazione  e

notificazione.

   

    Il Dirigente Scolastico

    dott.  Francesco Depau


